« Il a placé une haie autour de mon sentier, et je ne puis passer; autour de ce sentier où dans la droiture et l'innocence de mon âme, je marchais vers la gloire que mes œuvres méritaient. Mon ennemi a donc fermé de toutes parts ce sentier d'ignominie et de souffrance, afin que je ne puisse parvenir à cette gloire.

« Et il a répandu des ténèbres dans le chemin étroit par où je marchais, c'est-à-dire dans le sentier étroit, dans les voies de la mortification dans lesquelles je marchais en me resserrant, en m'imposant des privations avec l'espérance certaine de parvenir au juste juge et rémunérateur de mes efforts, je n'ai trouvé que les ténèbres de cette misère et de cette calamité.

est hoc opus amicorum fidelium, sed est potius subannatio irriducitium.

« Saltem nunc intelligite: quia Deus non æquo iudicio afflixerit me, et flagellis suis me cinxerit. Ecce clamabo, vim patiens, et nemo audiet; vociferabor, et non est qui iudicet. » Ille dicebat se inique sustinere molestias tormentorum: illi vero ut pote iniquum pati suo merito loquebantur. Et putant quod in hoc articulo istius sensus erraverit, et ideo postmodum dicat ad Deum: Insipienter locutus sum, et quæ ultra modum excederent scientiam meam.

« Semitam meam circumsepsit, et transire non possim. » Quæ rectus utique atque illibatus proficisceretur ad gloriam meritorum meorum. Hanc igitur ignominiam passionis hujus circumsepsit atque interclusit, ut ad illam gloriam pervenire non possim.

« Et in calle meo tenebras posuit. » Id est, in tramite, hoc est, castigatæ viæ meæ, qua velut per arctum et angustum certa spe ad justum retributorem pergebam, tenebras in eo miseræ hujus, et calamitatis inveni.

« Spoliavit me gloria mea, et abstulit coronam de capite meo. » Gloria me regni privavit: fidei quoque

« Il m'a dépouillé de ma gloire, et il m'a enlevé la couronne de ma tête. » Il m'a dépouillé de la gloire de régner, il m'a enlevé la confiance que me donnait la foi, il l'a fait tomber comme une couronne d'honneur du sommet de mon âme qui est la tête de la nature raisonnable.

« Il m'a détruit de tous côtés, et je péris, et il m'a ôté toute espérance comme à un arbre qui est arraché. » Je me suis vu dépouillé de ma demeure, de mon royaume, de ma famille, de mes enfans, de mes amis, de la santé de mon corps, et dans ce dépouillement de toutes choses, je me vois périr, en perdant jusqu'à l'espérance qui m'est ôtée comme à un arbre qui est arraché.

« Sa fureur s'est allumée contre moi, il m'a traité comme son ennemi. » Par cette fureur de Dieu, on peut entendre le diable qui poursuivait le saint homme Job de mille manières différentes par les blasphèmes et les douleurs indicibles qu'il souffrait dans sa chair.

« Il est venu accompagné de ses satellites et ils se sont fait un chemin au travers de moi. » La fureur de Dieu, c'est le diable, ses satellites sont ses ministres, et ils se sont fait un chemin au travers de lui, lorsqu'ils l'ont dépouillé de ses richesses temporelles ou de la santé du corps, aussi ajoute-t-il en termes significatifs :

Et ils ont assiégé ma tente de toutes parts. Il a écarté mes frères loin de moi; et mes amis, comme des étrangers, se sont retirés de moi. Mes proches m'ont abandonné; et ceux qui me connaissaient m'ont oublié. Ceux qui demeu-

fiduciam abstulit, quam de ipso apice mentis meæ, qui est naturæ rationalis caput, velut honoris coronam detraxit.

« Destruxit me undique, et pereo, et quasi evulsæ arbori abstulit spem meam. » Domo, regno, familia, filiis, amicis, sanitate corporis mei destitutus sum: ita his omnibus ablatis, perire me video cujus etiam spes vitæ meæ velut arbor ablata est.

« Iratus est contra me furor ejus, et sic me habuit quasi hostem suum. » Furor Dei hoc loco potest diabolus ipse intelligi, qui beatum Job diversis modis, id est, blasphemis, et carnis ejus cruciatibus insectabatur.

« Simul venerunt latrones ejus, et fecerunt sibi viam per me. » Furor Dei, diabolus est; latrones vero ministri ejus sunt: hoc est quod ait, et fecerunt sibi viam per me: quando eum, vel facultatibus mundi, vel sanitate corporis spoliaverunt. Unde pulchre dictum est:

« Et recesserunt in gyro tabernaculum meum. Fratres meos longe fecit a me, et noti mei quasi alieni recesserunt a me. Dereliquerunt me propinqui mei, et qui me noverant obliti sunt mei. Inquieti domus

raient dans ma maison et mes servantes m'ont regardé comme un inconnu et je leur ai paru comme un étranger. J'ai appelé mon serviteur, et il ne m'a pas répondu, je le priai de ma propre bouche. » Ils ont assiégé ma tente, c'est-à-dire ils m'ont dressé des pièges au dehors où ils ont assiégé ma tente de toutes parts, c'est-à-dire ils ont rassemblé tous les tourments sur mon corps, mais ils n'ont pu faire fléchir mon âme vers le péché.

« Ma femme a eu horreur de mon haleine. » Mon corps était dans un tel état de corruption intérieure, que mon épouse ne pouvait supporter la puanteur de mon haleine ; il a pu se faire en effet que des humeurs se soient produites dans ses entrailles et se soient prolongées jusque dans l'estomac, et qu'en parlant il ait exhalé cette odeur fétide qui sortait de la pourriture de ses profondes blessures.

« Et j'usais de prières envers les enfants qui sont sortis de moi, les insensés eux-mêmes me méprisaient. » Dans les divines Écritures on donne le nom de fils aux arrières petits-fils, et à ceux qui sont nés d'une branche plus éloignée. Lorsque Job parle ici des fils qui sont sortis de lui, il se considère donc comme la source et l'origine de sa postérité, et c'est de cette source que les familles de ses enfants ont coulé comme des ruisseaux. Il a pu encore appeler les enfants sortis de lui ceux qu'il avait formés par les enseignements de sa sagesse, comme de son pro-